06-A, 06-B e 07), fato que o incapacitou 

permanentemente para o trabalho de agricultor, sendo este 

seu ofício que garantia o seu sustento e de sua família. 

6. Dias após a alta hospitalar, o demandante deu entrada 

no seguro DPVAT, recebendo administrativamente o valor de 

R$ 4.725,00 (Quatro mil setecentos e vinte cinco reais), 

conforme demonstrativo de pagamento da seguradora líder em 

anexo (doc. 08), datado de 04 de setembro de 2016. 

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora 

deveria ter recebido por direito, tendo em vista que a 

redução funcional do membro supra mencionado, o deixou sem

[...]

forma, entende-se que o valor pago pelo seguro é inferior 

ao justo que poderia ter recebido à época, devido a grave 

sequela da qual foi acometido. Isto posto, requer seja pago 

a complementação da diferença “prêmio” do teto do seguro 

obrigatório - DPVAT, no valor correspondente a R$ 8.775,00 

(Oito mil, setecentos e setenta e cinco reais), conforme 

tabela DPVAT, tendo como valor máximo (Teto) R$ 13.500,00 

(Treze mil e quinhentos reais).  

8. Desta feita, e instruído de todos os documentos hábeis 

à sua pretensão, tem o requerente direito à indenização 

complementar, comprovando os fatos alegados pelos 

prontuários médicos e exames de época e posteriores, todos 

acostados a esta exordial.

[...]

2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e 

por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente. 

13. Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se 

considera invalidez a perda ou redução da funcionalidade de 

um membro ou órgão. Essa perda ou redução é indenizada pelo 

Seguro DPVAT quando resulta de um acidente causado por

[...]

abdicar do direito de receber indenização 

tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, 

resultante da diferença entre o valor recebido 

e aquele efetivamente devido em face do 

previsto em lei. 3. A parte autora possui 

direito à complementação do valor da 

indenização tarifado em R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais), devendo ser abatido o 

valor atinente ao pagamento parcial efetuado na 

esfera administrativa, montante este que deve 

ser corrigido monetariamente pelo IGP-M, a 

contar daquele termo, acrescidos de juros 

moratórios a partir da citação.

[...]

endereço descrito no preâmbulo, para querendo, 

contestar a presente ação dentro do prazo legal, sob 

pena dos efeitos da revelia quanto aos fatos alegados; 

b) A condenação da demandada ao pagamento da diferença 

do Seguro DPVAT a parte demandante, no valor de R$ 

8.775,00 (Oito mil, setecentos e setenta e cinco reais), 

conforme previsto na Lei 6.194/73, corrigidos pelo IGP-

M desde a data do pagamento administrativo e juros de 

1% ao mês desde a citação; 

c) A condenação da Requerida em custas e honorários 

advocatícios em 20% (vinte por cento) sobre o valor da